浙江省毒理学会文件
浙毒会〔2025〕14号

关于举办浙江省毒理学会中药与化妆品安全性

专业委员会 2025 年学术年会的通知

（第二轮）

各有关单位及各位委员：

经研究决定，浙江省毒理学会中药与化妆品安全性专业委员会

2025年学术年会将于 2025年 12月 19—21日在浙江省杭州市举办。

本次会议以“创新赋能·融妆未来”为主题，将邀请知名学者专家就

当前中药与化妆品的安全性问题及最新研发进展进行报告。现将有关

事项作第二轮通知如下：

一、组织单位

浙江省毒理学会中药与化妆品安全性专业委员会

《中国现代应用药学》杂志社

二、会议时间及地点

时间：2025 年 12 月 19 日下午报到，12 月 20 日全天会议，12

月 21日离会。

地点：浙江中医药大学滨文校区图书馆报告厅（杭州市滨江区滨

文路 548号）。

三、会议内容

（一）大会开幕式及主题报告

时间 报告题目 报告专家 主持专家

8:30-8:45 开幕式

浙江省毒理学会理事长

楼宜嘉 教授

浙江中医药大学

李范珠 教授

赵华军

教授

8:45-9:00 合影

9:00-10:00
神仙可学 养生有道 —

—重温《内经》话养生

浙江中医药大学

李如辉 教授

方罗

主任药师

肖瑛

教授
10:00-10:30

全球与中国化妆品行业

的变革浪潮与未来图景

宁波卫生职业技术学院

金利泰 校长、教授

10:30-10:40 休息

10:40-11:10
离子液体及其在活性成

分皮肤透留方面的应用

复旦大学

吴伟 教授

应晓英

教授

黄巧玲

主任药师
11:10-11:40

中药安全性评价新技术

方法的探索与思考

天津中医药大学

李遇伯 教授

11:40-12:30
圆桌论坛：李范珠、金利泰、吴伟、李遇伯、程巧

鸳、王国明

谷满仓

教授

12:30-13:30 沙龙午餐

13:30-14:30 参观浙江中医药博物馆

（二）专题学术报告

时间 报告题目 报告专家 主持专家

14:30-15:00

传承与创新：中药新药

研发的多维图景与未来

趋势

浙江中医药大学

李范珠 教授 郑杭生

教授

许东航

主任药师

桑晶

副主任药师

15:00-15:30

以高活性物含量的天然

原料实现个人护理产品

的健康功效

浙江中医药大学

甘礼社 教授

15:30-16:00
我国化妆品原料监管制

度分析

浙江省食品药品检验

研究院

程巧鸳 主任中药师

16:00-16:10 休息

16:10-16:40

AI 赋能：中药（天然产

物）制备技术的融合与

创新

浙江大学

王国明 助理研究员
夏明

副教授

辛文秀

副主任药师

俞凌燕

副主任药师

16:40-17:10

中药成分赋能化妆品美

白：新靶点、创新促渗

体系及质量安全评价全

链路

珀莱雅化妆品股份

有限公司

陈玉燕 总监

17:10-17:40

四季流转，全家守护：

一位化妆品专业教师的

家庭实践记

浙江职业药科大学

李颖芳 讲师

17:40-18:00 闭幕式

（三）工作会议

浙江省毒理学会第二届中药与化妆品安全性专业委员会委员会

议、浙江省毒理学会第一届中药与化妆品安全性专业委员会青年委员

会委员会议

四、会议收费及食宿安排

（一）会务费

本会议参会代表会务费 1000元（含会议资料及会务餐费等），

学生参会代表免会务费。参会代表住宿和差旅费自理。

1.缴纳方式：可在报到时现场缴纳，也可提前汇款。请在汇款用

途栏内填上 2025年中药与化妆品学术年会+代表姓名。

开 户 名：浙江省毒理学会

开户银行：中国建设银行杭州浙大支行

账 号：33001616186052500242

2.发票开具及交付

会议结束后统一开具电子发票，届时发送到个人邮箱。

（二）食宿安排

住宿安排：杭州滨江万枫酒店（浙江省杭州市滨江区浦沿路 773

号）。

会议用餐：会议期间大会组委会将为参会代表统一安排会议用餐，

与会代表在注册时领取餐券，凭券用餐，未使用餐券恕不退换。

五、联系人和联系方式

联系人：朱智慧（17826865235）

杭州市滨江区滨文路 548号，浙江中医药大学，邮编：310053。

浙江省毒理学会

2025年 12月 12日